
Wystąpienie Niemiec z Ligi Naro
dów i rożbicie międzynarodowej kon 
ferencji rozbrojeniowej, a w związ
ku z tem rozwiązanie Reichstagu i 
rozpisanie nowych wyborów o cha
rakterze plebiscytu na temat niemiec 
kiej polityki zagranicznej, oraz roz
wiązanie parlamentów krajowych 
jest wielką grą „va beanque“ w o- 
twarte karty.

Polityka zagraniczna hitlerow
skich Niemiec przeszła w okres bo
jowy. Niemcy zrzuciwszy w ten spo
sób z siebie wszelkie zobowiązania 
co do wszelkiej kontroli i jawnie 
zdecydowały się na pełne zbrojenia.

Rozwiązanie równocześnie parla
mentu Rzeszy i sejmów krajowych 
ma celu podwójny: przedewszyst- 
kiein ma stworzyć pozory woli na
rodowej. Nowe wybory do Reichsta
gu mają zaświadczyć przed światem 
że taka jest właśnie wola narodu 
niemieckiego, że stoi on zwarcie za 
swym rządem. Nie można mieć wąt
pliwości, że teror i umiejętna reży- 
serja spełnią to zadanie bez rezsty. 
Naród nięmiecki będzie głosował 
tak, jak mu każą bojówki hitlerow
skie. Zresztą wobec rozwiązania 
wszystkich innych partyj, jak ma 
inaczej głosować?

Niemcy Hitlera zrzuciły przyłbicę 
i dzięki nim kończy się komedja roz- 
brojniowa, w której grali główną ro
lę. Niemcy wzięły na siebie pełną od
powiedzialność za nowy wyścig zbro
jeń, nie przestraszą się ząpewne od
powiedzialności za nową wojnę, gdy 
będą do niej dostatecznie przygoto
wane.

Trudno przewidzieć, jak wobec 
tego zamachu na pokój światowy za
chowają się państwa europejskie, 
czy zdobędą się na jednolity front 
wobec niemieckiej gry „va banque“ 
Narazie mogą sobie przypisać, zwła
szcza Anglja, że swą taktyką pojed
nawczą przyspieszyły ten proces, 
który grozi rozpętaniu nowej wojny. 
W KULUARACH LIGI NARODÓW

W tych warunkach Liga Narodów 
której autorytet podważyła już sil
nie Japonja, może się rozpaść jeszcze 
przed ukończeniem swego gmachu w 
Genewie, a konferencja rozbrojenio 
wa, która właśnie dziś w poniedzia
łek miała ustalić projekt konwencji 
rozbrojeniowej, staje się tragiczną.

Jak donoszą z Genewy, wiadomość 
o kroku Niemiec była jedynym przed 
miotem rozmów w kuluarach Ligi 
Narodów. Najbliższe otoczenie dele
gata amerykańskiego Normana Da- 
visa dawało wyraz swemu zdumie-

Wyrok w procesie o napad
NA POCZTĘ W TRUSKAWCU.

SAMBOR 15.10 — W szóstym i ostat
nim dniu rozprawy o napad na pocztę w 
TruftkawCu po przemówieniach prok. 
Zielonki i obrońców Roguckiego, Babi- 
■pa, Hankiewicza i Bilińskiego ława przy 
sięgłych udała się na naradę, po której 
przew. ławy odczytał werdykt, potwier
dzający wszystkie pytania z wyjąt
kiem ósmego. O godz. 17 przewodniczą
cy ogłosił wyrok, skazujący osk. Łocu- 
niaka na 8 lat więzienia, osk. Łaibówikę 
na 9 lat więzienia, osk. Ilkiwa na 8 lat 
więzienia, osk. Petriwa na 4 lata więzie
nia, wszystkich na pozbawienie praw 
publicznych i obywatelskich na lat 5. 
Obrona zapowiedziała kasację co do 
wszystkich skazanych.

Po ogłoszeniu wyroku odprowadzono 
okazanych- do więzienia. 

niu, że Niemcy tak brutalnie zatrza
snęły drzwi, otwarte do dalszych ro
kowań w sprawie rozbrojenia.

OPINJA FRANCUSKA.
Dzienniki paryskie nie ukrywają 

że wypadki niemieckie oznaczają roz 
darcie traktatu wersalskiego, trakta
tów lokareńskich i wogóle wszyst
kich wysiłków pokojowych ostatnich 
14 lat. Nie ulega wątpliwości, że Hi
tler przygotowuje wojnę, chociaż 
nikt się nie spodziewał, że uczynił to 
w tempie tak błyskawicznie , ezyb- 
kiem. Niemniej wolno wątpić, czy 
Niemcy już dziś są gotowe do woj
ny, i prawdopodobnie głos Hitlera 
oznacza tylko chęć przerażenia świa
ta i uzyskania w ten sposób całkowi
tej równości i wolności zarówno w 
dziedzinie zbrojeń jak i innych re- 
windykacyj pangermańskich. W ten 
sam ton alarmistyczny uderza „Le 
Temps“ i wogóle cała prasa.

Wypadki niemieckie muszą, zda
niem opinji francuskiej, odbić się 
także na sytuacji wewnętrznej Fran
cji, ale gdy jedni domagają się sku
pienia jednomyślności narodowej do 
koła rządu Daladier — Paul Bon-

15-Iecie artylerji konnej ■■
i odsłonięcie pomnika ku czci marsz. Piłsudskiego

WARSZAWA, 15.10 — W czoraj z o- 
kazji 15-lecia artylerji konnej odbyło 
się na terenie I-go dywizjonu przy ul. 
29-go Listopada odsłonięcie pomnika 
marsz. Piłsudskiego. W uroczystości tej 
wzięli udział przedstawiciele świata woj 
skowego: inspektor armji gen. Osiński, 
wicem, spraw wojsk, gen. Fabrycy, ge- 
neralicja, attaches wojakowi państw ob
cych, korpus oficerski i zaproszeni go
ście.

Pomnik, projektu prof. W. Jastrzębow 
skiego, przedstawia się w kształcie bra-

NIE ZRZEKAĆ SIĘ
■■■■■■■■■i POŻYCZKI NARODOWEJ

W ostatnich dniach szereg osób i in- 
stytiucyj, które podpisały pożyczkę na
rodową, zgłosiło s we zrzeczenie na rzecz 
skarbu przypadających im óbligacyj.

W związku z tem Ministerstwo skar
bu w wydanym w sobotę komunikacie 
stwierdza, że każdemu wolno jest roz

porządzać swojem mieniem, nie należy 
tęgo jednak łączyć z aktem subskrybo
wania pożyczki. Zwłaszcza niebezpiecz
nie jest, kiedy to zrzekanie się następu
je na skutek uchwał korporacyjnych, 
gdzie mogą działać pierwiastki przymu
su moralnego, co znowu może zrodzić 

Po niezwykłem samobójstwie
■■■ Marjana Kunfza. 
słyszawszy rzężenie Kuntza, począł 
go ratować, jednakże bez skutku.

Przybyły wkrótce lekarz, stwier
dził zgon Kuntza.

W dniu wczorajszym odbył się po
grzeb Kuntza. urządzony staraniem 
narodowej partji socjalistycznej, 
której zmarły był czynnym człon- 
kiem.

W kondukcie pogrzebowym wzip 
lo udział około 500 osób.

Nad grobem przemawiał mecenas 
Kozielski,ppc-zem.odśpiewano

On egid a j donosiliśmy o niezwy- 
kłem samobójstwie handlarza trzo
dy Marjana Kuntza, który udusił się 
w areszcie policyjnym.

W ub. sobotę przeprowadzona zo
stała sekcja zwłok przez lekarzy 
dr.dr. Mayera, Biłika i Falińskiego

Sekcja zwłok wykazała, że śmierć 
nastąpiła przez samozadzierzgnięcie, 
a nie przez samozagardlenie, jak do
nosiliśmy onegdaj.

Jak 6ię dowiadujemy, w celi, do 
której wprowadzono pijanego Kun-

cour, to inni żądają utworzenia rzą
du prawdziwej jedności narodowej 
z rozszerzeniem jego podstaw na cen 
trum i prawe skrzydło republikań
skie. Pozostaje jednak faktem, że 
sytuacja wewnętrzna Francji musi 
się szybko dostosować do nowej kon- 
juktury w polityce niemieckiej.

CO SĄDZĄ ANGLICY?
Jak donoszą z Londynu, miarodaj

ne czynniki angielskie uważają de
cyzję Hitlera w stosunku do Liigi za 
krok nieobliczalny i stwarzający dla 
Niemiec sytuację bardzo trudną. 
Obecnie bowiem traktat wersalski 
pozostaje jedyną płaszczyzną wza
jemnych stosunków między mocar
stwami a Niemcami. Niemcy przez 
6woje dzisiejsze posunięcie same do
konały swej kompletnej izolacji, 
twierdzą w kołach rządowych Lon
dynu, wskazując również na to, że 
nawet rola Mussoliniego, który stale 
usiłował pośredniczyć pomiędzy 
Niemcami a mocarstwami, jest obec
nie skończona, albowiem, wycofując 
się z Ligi Narodów, Niemcy podepta
ły także pakt czterech mocarstw, 
który w założeniu pomyślany był

my z granitu pod którą ustawiono histo
ryczną armatę z czasów zdobycia Wil
na (1919 r.). W górnej części bramy 
wmurowano medaljon z bronzu z podolbi 
zną marszałka Piłsudskiego i wyryto 
napis: Wodzowi*'  — artylerja
konna1*.

Odsłonięcie pomnika poprzedziła msza 
połowa, którą odprawił ks. prałat Mi
chalski. Podczas odsłonięcia pomnika 
przez gen. Osińskiego, orkiestra odegra
ła hymn narodowy a baterja armat od
dała 13 strzałów honorowych.

•

podejrzenie, iż władze państwowe roz
pisując pożyczkę pragnęły w istocie na
rzucić społeczeństwu zamaskowaną da
ninę.

Państwo zwróciło się do swoich obywa 
telli nie o jałmużnę, ale o pożyczkę, co 
wymaga zaufania, że pieniądze wpłaco
ne na pożyczkę zostaną z należnym pro- 
cenfttean zwrócone.

• Z tych względów Ministerstwo skarbu 
nie będzie przed ukończeniem spłaty i 
wydaniem obligacyj przyjmowało do 
wiadomości deklanacyj o zrzekaniu eię 
wynikających z pożyczki uprawnień.

iza, znajdował się doprowadzony do 
wytrzeźwienia znany awanturnik 
Teofil Zamojski.

Kuntz, wprowadzony do celi, spo- 
liczkował dwukrotnie Zamojskiego, 
następnie położył się na ziemi, zdją- 
wszy uprzednio marynarkę, a następ 
nie kamizelkę.

Zdjętą z siebie kamizelkę 
następnie Kuntz nakształt 
poczem założył ją na szyję 
mie pętli i uduisił się.

Klucznik, który wszedł do 

skręcił 
sznura, 
w for

celi, u-

jako kooperacja czterech mocarstw 
w ramach paktu Ligi Narodów.

DLA RZYMU NIESPODZIANKA.
Wiadomość o wystąpieniu Niemiec 

z Ligi Narodów wywołała w Rzymie 
wielkie wrażenie, zwłaszcza w arty
kułach prasy włoskiej, zapowiadają
cej częściowo choćby pozytywne re
zultaty konferencji rozbrojeniowej, 
niezbędne w obecnej sytuacji. Decy
zja Niemiec była, jak się zdaje, nie
oczekiwana dla Rzymu, gdzie spowo
dowała prawdziwą konsternację.

ECHA WASZYNGTONU.
Jak donoszą z Waszyngtonu wra

żenie decyzji niemieckiej było o- 
gromne. Niezwłocznie została zwoła
na konferencja wyższych urzędni
ków departamentu stanu. Hull odbył 
niezwłocznie naradę z podsekreta
rzem stanu Phillipsem i Moffatem, 
który w departamencie stanu kieru
je sprawami europejskiemi i jest 
rzeczoznawcą w sprawach rozbroje
nia. Po tych konferencjach Hulll zło
żył szczegółowe sprawozdanie prezy
dentowi Rooseveltowi. Ambasador 
niemiecki Luther złożył w departa
mencie stanu wizytę i odbył tam roz 
mowę z podsekretarzem stanu.

OCZYWIŚCIE ZADOWOLENI.
Cała prasa niemiecka przyjęła de

cyzję Hitlera oczywiście z najwięk
szym entuzjazmem, co najlepiej cha
rakteryzuje głos ,,Deutsche Allg, 
Zeitung**,  gdzie czytamy:

— Całe Niemcy odetchnęły, jakby 
pozbyły się ciężkiej zm-ory. Wrag z 
rządem naszym zdajemy sobie do
brze sprawę z doniosłych następstw, 
jakie krok ten pociągnie za sobą. 
Ale przyszłe wybory do Reichstagu 
wykażą, iż za rządem Hitlera stoi 
cały naród niemiecki.

Polska — Czechosłowacja
1:2 (0:1).

WARSZAWA, 15.10 (tel. wł.) Dzisiaj 
odbył się w Warszawie na stadjonie re
prezentacyjnym mecz piłkarski między! 
reprezentacji zawodowców Czeehosłowa 
cji i reprezentacji amatorów Podski. 
Mecz zakończył się zwycięstwem gości 
w stosunku 2:1. Honorową bramkę dla 
barw Polski zdobył Martyna z karnego. 
Zawodom przyglądało się ponad 15 tys. 
osób.

WRTA - PODGÓRZE 2:0 (1:0).
POZNAŃ, 15.10 (teł. wł.). Dzisiaj od

był się tu jedyny mecz ligowy między 
miejscową Wartą i Podgórzem z Krako
wa. Zwyciężyli zasłużenie gospodarze w 
stosunku 2:0. Spotkanie to nie wywołało 
większego zainteresowania.
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Codziennie świeże własnej produkcji

WYBOROWE SERKI KREMOWE
SPÓŁDZIELNIA ZIEMIAŃSKA
Sosnowiec, Wspólna 4, Piłsudskiego 18. Tel. 9-45. 

HURT, DETAL, DOSTAWA DO MIESZKAŃ.

Po procesie o zamordowanie ś.p. Hołówki
otrzeźwienie w obozie ukraińskim.

Lwów, w październilku.
Pisma 'rusko-ukraińekie po wyroku 

samfborskim enują rozważania ogól
niejszego znaczenia.

„Diło‘‘:
— Nie mogąc się wypowiedzieć w sprawie 

wystąpienia urzędnika 'polskiego, trzeba za
strzec się, że czytelnicy zrozumieją podkre
ślenie pojawienia się Romana Baranowskie
go, jako jednostronne podejście do przed
miotu sprawy, a przecież pojawienie się je
go jest naprawdę zjawiskiem' zupełnie 
odrębnem, całymi odrębnym problematem.

Sięga ono do podstaw organizacji podzie
mia ukraińskiego, aż do głównej zasady or
ganizacyjnej, na której opiera się obecne 
podziemie ukraińskie: zasady masowości, 
nasła masowego zjednywania członków, pro
wadzenia propagandy wśród mas i wciąga
nia mas do swych szeregów, w szczególności 
i głównie wciągania do szeregów rewolucyj
nych całęj młodzieży, d'o dzieciarni, która 
ma też stawać na służbę idei walki Rewolu
cyjnej..

Tragizmem wiało od ujawnienia prawdy, 
jak to młody wątły chłopiec, chory na ser
ce. na apel organizacji szedł napadać na 
pocztę, utrzymując jednocześnie łączność z 
policją, jak inny ideowy inteligentny chło
piec zasłużył sobie na słaWę Azewa ukraiń
skiego, dlatego, że... chciał się rehabilito
wać.

Na procesie padały motywy załamania się. 
których przyczyną najważniejszą było to, 
że prowodyrzy ukraińskiej galicyjskiej kon
spiracji, nie licząc się z Drawami fizjologji, 
niespodziankami wieku dojrzewania, nie wy
magają od bojowców dojrzałego światopo
glądu, którego nie mogą mieć kilkunastolet
nie dzieci.

„Nowyj Czas1':
— Podziemie jest zawsze odzwierciedle

niem' tego, co się dzieje na powierzchni. Im 
silniejsze są zjawiska kapitulacji wśród star
szego społeczeństwa, tem silniejsza reakcja 
wśród młodzieży. Im więcej zjawisk publicz
nego zgorszenia wśred starszych, tem więcej 
prowokatorów i konfidentów wśred mło
dzieży. Trzeba walczyć wlasnem bohater
stwem, własną ofiarnością, własną prosto
linijnością, wytrwałością i bezinteresowno
ścią.

„Nowa Zoria'1:
— Nietylko Polacy, ale i sapio społeczeń

stwo ukraińskie ponosi winę za napędzanie 
młodzieży ukraińskiej do konspiracji. Sto
sunki mogłyby być w Polsce zupełnie inne 
i z pewnością byłyby inne, gdyby polityka 
ukraińska nie miała hasła: wszystko, a:bl< 
nic. Pozatem negatywny wpływ społeczeń
stwa ukraińskiego na młodzież ujawnia się 
w stanowisku tego społeczeństwa wobec nie
odpowiedzialnych postępków młodzieży, któ . 
rych nietylko nie wstrzymywało, ale nawet 
do nich zachęcało. Prasa ukraińska nieodpo
wiedzialna te uczynki traktowała jako bo
haterstwo. To saano można powiedzieć o o- 
bronie sądowej. Młodzież ukraińska robiła 
wszystko to w najlepszej wierze, ale prze
cież trzeba od niej wymagać, by przez swe 
postępki nie szkodziła narodowi ukraińskie
mu. Coraz silniej wypływa pytanie, kto 
właściwie aranżuje te zbrodnie: Ukraińcy, 
czy czynniki wrogie Ukraińcom? Bo następ
stwa tych postępków były zawsze szkodli
we dia Ukraińców. Proces Samborski ujawnił 
w całej nagości, że temi postępkami mło
dzieży ukraińskiej kierowali zakonspirowa-

ni prowokatorzy. Proces ten wykrył ich 
wielu. Nawet policja polska nie inogła 
ukryć swego wstrętu dla Baranowskiego. 
Organizacje konspiracyjne ukraińskie prze
siąknięte są konfidentami i prowokatorami. 
Teraz kierownictwo ich zobaczyło to wresz
cie, powinno więc natychmiast rozwiązać te 
organizacje i w ten sposób wyrwać młodzież 
ukraińską z objęć prowokacji. Tego doma

ga się społeczeństwo ukraińskie od kierow
nictwa O. U. N.

Można zatem stwierdzić, że sprawa 
zamordowania ś. p. Hołówki nie prze
brzmiała, wiele wydobyła na 
wierzch, jeszcze będzie działała na
dal.

ka niezdolnym do walki.
Słynny chemik austriacki, Rudolf Gla\ 

ber, podczas wojny z Turcją, także wypo
wiadał się za stosowaniem broni chemicz- 
no-gazowej. Pewien podróżnik włoski opo
wiada, że piraci chińscy wypełnili swoje 
pociski mieszaniną z terpentyny, siarki i 
ekskrementów, co wydzielało tak nieznośny 
zapach, że zmuszało nieprzyjaciela do u- 
cieczki.

Widzimy więc, że zastosowanie przez. 
Niemców podczas wojny światowej — po
raź pierwszy w r. 1915 — broni gazowej nie 
było wcale nowością. Podobnie nie był no
wością wynalazek maski przeciwgazowej, kto 
rą zaczęto stosować zaraz potem, gdyż, jak 
okazuje się z historji, wynalazek ten liczy 
jiuż... 150 lat! 21 marca 1784 r. żeglarz fran
cuski Pilatre przedłożył Akademji Nauk 
pierwszy model maski gazowej.

Podobnie i broń powietrzna nie jest wcalt 
dzieckiem XX stulecia. Jes^ize w r. 1849, 
podczas oblężenia Wenecji, austrjacy stoso
wali ją na wielką skalę. Puścili oni w kie
runku miasta trzysta baloników, zawierają-' 
cyćh materjały wybuchowe, w nadziei, iż 
wznieci to liczne pożary, co zmusiłoby prze
ciwnika do kapitulacji lub odwrotu. Próba 
ta nie wdała się jednak, gdyż wiatr pogna7 
balony w innym kierunku.

W 1000-lecie urodzin sławnego chemika 
szwedzkiego Alfreda Nobla, założyciela zna
nej nagrody dla najwybitriiejszych przed
stawicieli nauki i literatury, wybito w Szwe
cji jubileuszową plakietę, na której z jednej 
strony widnieje podobizna Nobla, na drugiej 
symboliczna alegorja ustanowionej nrzez 

niego nagrody.

PRZEPROWADZKA PROCESU LIPSKIEGO DO BERLINA.
Proces lipski o podpalenie Reichstagu został przeniesiony do Berlina. Przed gmachem 
Reichstagu stoją od lewej strony ku prawej: 1) bułgarski adwokat Grigorow, 2) ojciec 
oskarżonego Popowa, 3) bułgarski adwokat Stefan Deczew i 4) paryski adwokat Wiłlard.

Nic nowego pod słońcem. HHHH
Pożyczka państwowa z czasu rewolucji francuskiej.

MIKOŁAJ JORGA
O DYKTATURZE.

W Rumunji obecnie dużo mówi się o dyk
taturze a prasa pełna jest uwag o brakach 
i dobrych stronach demokracji. Redaktor 
jednego z najpoczytniejszych dzienników 
ibwkaresztańskieh „Dimineata1 udał eię w 
tych dniach do Valeni del Munte, gd’zie od
był rozmowę z byłym premjerem i wybit
nym historykiem rumuńskim Mikołajem 
Jorgą. Redaktor pisma m. in. zapytał Jorgę, 
co sądzi o dyktaturze. Mikołaj Jorga na py
tanie to odpowiedział następująco:

— Dyktatura uwarunkowana jest trzema 
pierwiastkami, których w Rumunji niema: 
1) Dyktatura potrzebuje króla, który nie 
chce rządzić, podczas gdy w Rumunji mamy 
przecież króla, który, przeciwnie, rządzi i 
rządzić chce nawet w tych najdrobniejszych 
sprawach .państwowych. Naprawdę nie po
trafię sobie wyobrazić ministra Mussoliniego 
w kieszeni króla, który jest również Musso- 
linim. Dyktatura potrzebuje dalej ludu, któ
ry podda się wszystkiemu, podczas gdy o- 
trzymuje tylko szturchańce. To jednak wcale 
nie jest własnością ludu rumuńskiego. 3) Aby 
dyktatura się utrzymała, trzeba aby istniał 
lud, który natchnie się gestem i frazesem. 
Lud rumuński natomiast ma uśmiech dla ge
stów a kwaśną minę dla frazesów. Pod ko
niec M. Jorga dodał:

— Dyktaturze potrzeba wreszcie pracy \ 
konsekwencji. A gdzie widzicie te dwie 
własności u tych chełplŁwców, którzy oświad 
czają, że wszystko byłoby piękne, gdyby oni 
stali się dyktatorami?

Gazety francuskie przypominają 
ciekawy fakt i wydobywają, przy 
tej sposobności znamienny dokument 
z „Ii-go roiku wielkiej (rewolucji, pod 
datą 13 ventose‘‘ (marzec), który 
brzmi:

— Komisarze, przeznaczeni do 
sprawdzania świadczeń na trzecią po
życzkę przemysową, uprzedzają cię. 
obywatelu (citoyen), że posiedzenie 
publiczne, otwarte codziennie, od 9 
rano do 3 popołudniu, może się zająć 
szczegółowo twoją deklaracją i ściśle 
oszacować (fixer la taxe), na ile na
leży oszacować każdego obywatela — 
(dziś nazywałoby się: „towarzysza'4) 
Jesteś zatem wezwany do tego, abyś 
się udał niezwłocznie do lokalu 'po
siedzeń publicznych, mieszczącego

się w b. szkole chirurgji i abyś był 
osobiście przytomny podczas spraw
dzania i mógł służyć komisji twemi 
uwagami (observations), wobec tego 
że niewątpliwie będą cię badać w 
sprawie oszacowania. Nie zapomnij 
również przynieść ze sobą wyciągów 
i wszystkich potrzebnych do sprawy 
dowodów (pięces)...

Taki jest tenor urzędowego papie
ru, przyczem dodać nalleży, że do
kument ten wyszedł z kancelarji sa
mego Marat‘a.

„Journal des Debats" (z 5 paździer
nika r.b.) , przytaczając powyższy 
dokument, kończy:

„W gruncie rzeczy niemą nic no
wego pod słońcem11.

Q S P ORT.
O MISTRZOSTWO KLASY A.

C. K. S. NA CZELE TABELI.
Wczoraj na boiskach Zagłębia odbyło pięć 

spotkań drużyn piłkarskich o mistrzostwo 
kl. A. Wyniki spotkań były następujące:

„UNJA“ — „RUCH“ 1:1 (1:1).
Gra na niskim poziomie i nieciekawa. 

Przy lepszym szczęściu „Ruch1’ powinien wy 
grać. Sędzia p. Kuc — nieudolny.

„HAKOACH- — BRYNICA" 1:0.
Mecz odbył się na boisku „Hakaachu‘‘ w 

Będzinie. W drugiej połowie zawody — na 
35 minut przed końcem zostały przerwane 
i zakończyły się pobiciem sędziego Kuskć

„ZAGŁĘBIE*  — „SARMACJA- 6:3.
Wygrała lepsza drużyna „Zagłębia11, gdyż 

„Sarmacja" jest osłabiona brakiem graczy, 
którzy są zawieszeni. Sędzia p. Chycki w 
słabej formie.

Tania jesień
Restauracja i Kawiarnia „WARSZAWIANKA"

w Sosnowcu, ul. 3 Mafa 15 — telef. 2-61, 11-43.
Najtańszy, pierwszorzędny lokal w Zagłębiu

Nowouruohomiony dział kawiarniany poleca świeże i doskonałe ciastka. 
Dział restauracyjny: obfity wybór tanich zakąsek i dań z maszyny. 

7069 Tanie gospodarskie obiady.
Codziennie dancing od godziny 20-sj, w niedzielę i święta Five o’cloeke.

GAZY WOJENNE HKOH
znano już w średniowieczu i starożytności.

Niema nic nowego pod słońcem... Do nie
dawna sądzono, że gazy tru jące zaczęto uży
wać dotpiero w XX stuleciu. Tymczasem o- 
kazuje się, że były one znane już w średnio
wieczu...

Już Thucydydes w swojej Historji wojny 
peloponeskiej opowiadał o pociskach wypeł
nionych siarczanem tlenu. P.lutarch wspomi
na, że żołnierze Kwintasa Certor jusza, pod
czas wojny hiszpańkiej, nagromadzili i kupy 
ziemi z popiołem, którą kazali deptać ko
niom, aby przekształcić je w pył. W parę 
godzin później wiatr porwał ten pył i zasy
pał nim dosłownie oblężone miasto, Żołnierze 
nieprzyjacielscy zostali oślepieni i wyczer
pani przez napady niezwykle gwałtownego 
kaszlu. Po dwóch dniach musieli się poddać.

Tatarzy, w średniowieczu, stosowali już 
Erawdziwe gazy duszące. Podczas bitwy pod 

ignicą na Śląsku, dnia 9 listopada 1924 r. 
odnieśli oni zwycięstwo w ostatniej chwili, 
jw s.ytuacii niemal beznadziejnej*,  jedsuńe

dzięki zastosowaniu jakichś tajemniczych 
duszących gazów. Opowiada o tern kronika 
miasta Lignicy.

Podczas wojny siedmioletniej, przy oblęże
niu Świdnicy, na Śląsku, obie strony wal
czące — prusacy i austrjacy —- również sto 
sowaly gazy wojenne, fortecy bronili mi
tr jacy; icdi szefem technicznym był francu

ski inżynier Grivauval, natomiast prusacy, 
którzy oblegali twierdzę, mieli na swojej 
służbie również francuskiego technika, na
zwiskiem Le Feyre. Obaj inżynierowie sto- 
■owali podczas tych walk miny podziemne 
oraz broń gazową. Prusacy odnieśli zwycię
stwo właśnie dzięki atakowi gazowemu.

Arabskie dzieła wojskowe zalecają uży
wanie gazów usypiających, pochodzących ze 
spalania substancyj zawierających opium, 
Leonardo da Vinci — największy znawca 
wojskowości owych czasów — również pro
ponował stosowanie gazów, „pary arszeniko- 
wc_i‘‘. aby w ten ioosób .uczynić Drz„'iwui-,

„S0LVAY“ — ..POLICYJNY' 2:4.
Policyjny, goszcząc w Grodźcu pokonał 

Solvay, który wystąpił z rezerwą, ponieważ 
ma również zawieszonych graczy.

„C. K. S. — „ZAGŁĘBI ANKA“ 5:1 (1:1).
C. K. S. pokonał u siebie dotychczasowego 

leadera tabeli. Gra interesująca, przyczem 
na wysokim poziomie technicznym.

Tabelka mistrzostw przedstawia się w o- 
statnich ro-zgrykach następująco:
Nazwa kltuibu
C. K. S.
Zagłębiania 
Policyjny 
Ruch 
Hakoach 
Brynica 
Sarmacja 
Zagłębie 
Solvay 
Unia

PkL
9
7
6
5
5
4
5
s
3
2

Stos, bramek
16: i
12:11
13: 7
8:15
4: 9 
8:11 

14:12 
11:10
6:10 
5: 6

Gitar
5
6
4
5
5
5
5
5
5
3

Nie uwzględniono w tabeli zawodów „Po
licyjny11 — „Sarmacja11, które nie zostały 
dokończone w dniu 8 bjm., gdyż sędzia od- 
gwizdał zawody, pozostawiając drużyny ne 
boisku.

Będzie wyznaczona dogrywka.
POCHWALSKl MISTRZEM SOSNOWCA.
Wczoraj odbyły się na stadjonde Unji w, 

Sosnowcu kolarskie wyścigi torowe o mi
strzostwo i nagrodę Sosnowca. Zwyciężył 
Pochwial-iki z Unji przed Ślusarczykiem 
(Unja).

ODŁOŻONY WYŚCIG.
Zapowiedziany wczoraj propagandowy 

wyśaig kolarski, urządzony nrzez C. K. 8, 
został odłożony.



Nr. 286. „KORJEft Z A C H O D N r* poniedziałek -In października 1955 r.

KALENDARZYK.

Kinoteatry w Zagłębiu
dziś wyświetlają:

SOSNOWIEC
ZAGŁĘBIE: Nowoczesny Robtlnison Crusoe. 
EDEN: Baby' (Dztewczą'lko).
PAŁACE: Chandiu.

BĘDZIN
NOWOŚCI: Maski Dra Fu-Mauczu. 
ŚWIATOWID: Ben Hur.

DĄBROWA
ARS: Serce olbrzyma.
WANDA: Blond Wemus i Życie za -fcairb. 

ZAWIERCIE.
STELLA: Demon wielkiego minuta.

------ ©------

Teatr Polski w Katowicach
REPERTUAR

Wiórek dnia 17 ban. — „Bal maskowy" 
(występ art. opery warsz.) — godz. 20.

-------o------
X KALENDARZYK ŁOWIECKI NA LI 
STOPAD. Na podstiaiwie przepisów ło- 
wiecikieh, olbowiązujących ha terenie ca
łego państwa, oprócz województwa Ślą
skiego, w listopadzie przypada cazs o- 
chronny na następującą zwierzynę i 
ptactwo: Łosie — byki, jelenie —• byki, 
danieele — rogacze, sarny — kozły, sar
ny — kozy, łosie — jelenie i daniele, 
niedźwiedzie, rysie, wiewiórki, głuszce 
— koguty, ćtetrzewie — kury (w woj. 
Witeńskietm, Bialosteckiem, Nowogrodz- 
kiem. Polesikiem i Wołyńskiem), kuro
patwy (w woj. Wideńskiem, Białostoc
kiemu, Nowogródzkieim, Poleskiem, Wo- 

łyńSIkiem, Kraik woskiem, Lwowskiem, 
Stanisławowskiem i Tarnoipolskiem), dro 
pie — dropie — kamionki (strepety), 
żbiki, kumy leśne (tumaiki), ofaz norki.

PŁÓTNA W WIELKIM WYBORZE wszyst
kich znanych fabryk krajowych najkorzyst
niej i najtaniej nabyć można w firmie: „MA
GAZYN WSPÓŁCZESNY* * 1 w Dąbrowie Gór
niczej, ul. Kr. Jadwigi 2. Telef. 1-40. 7151

becnego kierownika parafji sosnowiec 
kiej. Ostatni przemawiał ks. kanonik, 
nadmieniając, iż w pracy swej stara 
się tylko wypełnić przepisy kościoła 
i postępować zgodlnie z sumieniem, a 
następnie odczytał telegram, nadesła
ny Mu przez pairaf Jan Brzeźnicy, tre
ści następującej: „Przejęci smutnem 
wspomnieniem rocznicy wyjazdu uko 
chanego ks. kanonika z Brzeźnicy, 
śleimy z głębi serca najserdeczniejsze 
życzenia powrotu do nas i pozdrowię* 
nia“.

Po okrzykach zebranych na cześć 
ks. kanonika odprowadzono czcigod
nego kapłana gromadnie na plebanję, 
wśród wzruszających objawów czci
i przywiązania do ogólnie szanowane
go diusizpasterza.

brał głos pos. Petrzyoki, który wła
śnie przybył z Rzesz-OAca, gdzie się, 
jak wiadomo odbywa proces przeciw 
chłopom, oskarżonym o rozruchy, 
Pos. Petrycki zdawał w krótkich sło
wach relację z sytuacji procesowej, 
ale już na początku przemówienia 
znowu na salę wtargnęła policja ze 
st. przodownikiem p. p. Mierzejew
skim na czele i dokonała kontroli le- 
gitymacyj członkowskich. Wszyscy 

zebrani posiadali legitymacje, jedna 
tylko osoba przez bliżej nieznane nie
porozumienie nie była umieszczona na 
liście członków Stronnictwa i dlate
go policja zebranie rozwiązała.

Z okrzykiem „Niech żyje Stronni
ctwo Naród.!“ zebrani opuścili lokal.

stkiej w Dąbrowie, która obecnie jest 
„idealnym" wzorem zreformowanego 
samorządu i czynnika społecznego w 
pracy samorządowej. Obecnie niema 
żadnych debat i marnowania czasu. 
Przedstawiciel zarządu miejskiego od
czytuje wniosek, członkowie Rady 
podnoszą ręce i sprawa skończona. A 
więc upoważniono Magistrat do za
ciągnięcia krótkoterminowej pożycz
ki, do wysokości 100 tys. na regulowa 
nie bieżących zobowiązań. Następnie 
uchwalono dodatki komunalne do 
ipaństwowych podatków: od gruntów 
w wysokości 100 pr. od patentów ak
cyzowych, w wysokości 100 proc., od 
obrotu w wysokości 25 proc, od świa
dectw przemysłowych i kart rejestru-, 
cyjuych w wysokości 30% wreszcie i 
od nieruchomości., w wwokości 1001

X PROCES O RĘKOPISY PO NORWI
DZIE. We wczorajszej wiadomości z 
Warszawy o procesie pp. Jerzego Hor ze I 
skiego i Jerzego Brauna z oskarżenia Z. 
Przesmyckiego, b. ministra kultury i 
sztuki zakradły się pewne niejasności. 
Nalleży więc wyjaśnić, że w znanej spra
wie o rękopisy po, Norwidzie, które we
dług publicznych wystąpień oskarżo
nych, miał sobie przywłaszczyć Z. Prze
smycki, zapadł już w swoim czasie wy
rok w Sądzie Orkęgowym i jest to wła
śnie ten wyrok, który wczoraj przypom 
uleliśmy. W sobotę zaś miała się odlbyć 
rozprawa w Sądzie Apetecyjnym, aile z 
powodu niestawienia się świadków zosta 
ła odroczona.
X NIEUDANY RABUNEK. Onegdaj o 
godzinie 15.20 przejeżdżający furmanką 
z kolonji Feliks na JulljuSz furman je
dnego z restauratorów w Strzemieszy
cach Wł. Maliis został napadnięty w le- 
sie przez niejakiego Zygmunta Kozia- 
ka ze Strzemieszyce, który chciał mu za
brać 1XK) zł., pochodzące z inkasa. Na- 
skutek ailaimiu przygodnych świadków 
napastnik zbiegł i ukrył się w losie. Po
licja prowadzi dochodzenie.
X ZŁODZIEJE W ODDZIALE I. K, C. 
Wczoraj włamali się nieznani sprawcy 
do oddziału I. K. C. w Sosnowcu, skąd 
po rozlbiciu biurka zabrali 4.00 zł.
X POŻAR. Onegdaj w godzinach połu
dniowych wskutek nieostrożnego obcho
dzenia się ogniem wybuchł pożar w za
budowaniach Józefa Woźniczki we wsi 
Trzebyczka, gminy Łosień. Ogień uga
sili mieszkańcy wsi. Straty wynoszą oko
ło 550 zł.
X NOŻEM W GŁOWĘ. Władysław Ja- 
skóła zamieszkały przy ulicy Jagieblóń- 
skiej 5 w Sosnowcu udał się onegdaj 
wieczorem na ulicę Piotrkowską, gdzie 
w jednym z domów odbywało się we
sele. Stojąc na ulicy Jaskóła został na
padnięty przez nieznanego osobnika, 
który uderzył go nożem w głowę. Za
wiadomiona o łobuzerskiej napaści po
licja nrnwadzi dochodzenie.

Pierwszy MILJON
na nr. 61.415

225*000, ---  na Nr. 5.351

100.000, — „ » 112.612
i t. d.

Jak również wielka ilość wygranych no il. 20.000,15.000, m.W, i 1.1 
padły w szczęśliwej kolekturze

I. 601 i Kalowice, śi. Jana 16
Zamówienia listowne załatwiamy odwrotnie.

P. K. O. 304.761

To też wszyscy grają u Kaftala.
Losy I klasy 28-ej Loterji są już do nabycia.
Wobec zmiany systemu gry, ciągnienie odbędzie się już

19 października b. r. 7200

Kaftal to synonim szczęścia!

W pierwszą roczmcęiKHI 
objęcia parafji przez ks. kan. Jankowskiego

Z nacji pienwsizej rocznicy objęcia 
parafji przez ks. kanonika Janikow
skiego w Sosnowcu, w dniu wczoraj
szym staraniem Aikciji katolickiej od
była się w Domu Katolickim ąkadem- 
ja, poświęcona uczczeniu pracy dusz
pasterskiej zasłużonego działacza.

Po zagajeniu aikadiemji przez preze
sa Akcji katolickiej p. Blochera chór 
kościelny, pod batutą p. Kiełbia od
śpiewał 3 utwory, a następnie dekla
mowały kolejno 2 dziewczynki, wrę
czając ks. kanonikowi bukiet kwiecia 
i ailbwm pamiątkowy. Zkolei p. By
kowski wygłosił okolicznościowe prze 
mówienie, poświęcone niestrudzonej 

pracy ks. kanonika Jankowskiego o- 
raiz Tego zasługi dla dobra kościoła 
i społeczeństwa, poczem ks. Brodziń
ski również mówił o działaiłnośoi o-

ROZWIĄZANIE ZEBRANIA BH
STRONNICTWA NARODOWEGO.

Na wczoraj na godzinę 2.30 pop. 
zapowiedziany był odczyt posła z kilu 
bu Narodowego Petryckiego. Na od- 
ozytt przybyło sporo osób, jednak po
seł Petrycki nie mógł przemawiać 
w wyiznaczonym lokalu, bo starszy 
przodownik p. p. Mierzejewski przy
były w otoczeniu kilku policjantów 
zakomunikował organizatorom ze
brania, że władize zabroniły wygło
szenia publicznie odczytu.

Wobec tego zwołano drugie zebra
nie w lokalu Stroinniiictwa Narodowe
go przy uil. Małachowskiego tylko dla 
członków Stronnictwa, posiadających 
legitymacje.

Zebranie zagaił prezes koiła sosno
wieckiego inż. A. Michael, poczem za-

Nad czem obradowała BI!
Rada miejska w Dąbrowie.

W ubiegłą sobotę odbyło się pier
wsze powakacyjne, a jednocześnie 

pierwsze podług nowej ustawy samo
rządowej przeprowadzone posiedze
nie Rady miejskiej, znoszącej dotych
czasowe odrębne prezydjum Rady 
miejskiej, Wszyyatko to jednakże nie 
wiele pomogło, gdyż członkowie Ra
dy miejskiej nie wykazują zaintere
sowania sprawami miejskiiemi i dopie 
ro po dłuższych poszukiwaniach, o- 
pieszałych radnych, posiedzenie roz
poczęto z godzininem opóźnieniem.

Stosownie do nowej ustawy samo
rządowej, przewodnictwo objął p. pre 
zydeint Kaczkowski, który wygłosił 
wstępie przemówienie w sprawie 
wspomnianej ustawy, poczem przy
stąpiono do obradi, jeżeł. tak wogóle 
można nazwać posiedzenie Radv miei.

100.000, ---  na Nr. 107.462
75.000,~ „ , 33.687

i Lx d.

piroc. Słowem, dodatki pozostały w 
dotychczasowych rozmiarach, a wy
miar ich i pobór należy do umzędiu 
skarbowego. Zkolei Magistrali zrobił 
piękny \giert i zrzekił się.... mieistnie-
jących dopłat. Otóż miasta, posiada
jące kanalizację i wodociągi, mogą 
na podstawie, odpowiednich przepi
sów pobierać specjalne dopłaty na 
założenie i utrzymywanie tych inwe- 
styicyj. Żadne z miast Zagłębia z upra
wnienia tego nie korzysta, zdając so
bie sprawę, że i bez tego ludność jest 
poważenie oJoanctzona wszelkiego ro
dzaju ciężarami. Magistrat Dąbrowy 
również zrzekł się wspaniałomyślnie 
dopłat, motywując to pełną kwotą ob
ciążenia własności nieruchomej w 
wysokości 100 proc, podatku państwo
wego.

Pozatem przyznano emerytury 4 
pracownikom miejskim, zwolniono je
dnego płatnika od podatków miej
skich, a podania drugiego nie uwzgłęd 
niono i na tem posiedzenie zakończo
no.

Kozy w Zagłębiu
ŻYWICIELKI RODZIN.

■ W następstwie długotrwałego kryzysu 
gospodarczego, iw Zagłębiu naszem, 
prócz innych charakterystycznych 
zmian, spotyka się również coraz więk
szą dość kóz, hodowanych przez bezro
botnych i wogóle ludność biedną. Jak 
wiadomo, utrzymanie kozy, niewiadomo 
dlaczego nazywanej djabelskiem stwo
rzeniem, nie jest rzeczą kosztowną ani 
kłopotliwą.

Trzymać ją można bądź gdzie, a z wy
żywieniem także niema dużego zachodu, 
gdyż zje kawałek papieru łub starej 
miotły, trochę cudzej trawy i w rezulta
cie właściciel ma „kapkę“ mleka, któ
rem od biedy można opędzić śniadanie 
lulbfkólację. Z tego też względu ilość kóz 
w Zagłębiu znacznie się w ostatnich cza
sach powiększyła i za miastem spotyka 
się całe stada tych pożytecznych zwie
rząt.

FIRANKI, CHODNIKI i PRAKTYCZNE DY
WANY tanio poleca: „MAGAZYN WSPÓŁ- 
CZESNY‘‘ w Dąbrowie Górniczej, ul. Kr. Ja
dwigi 2. Telef. 1-40. 7150

PROGRAM RADJOWY
TOLA MANKIEWICZÓWNA 

PRZED MIKROFONEYL
Dnia 17 ban. o godz. 20 wystąpi przeo 

mikrofonem Rozgłośni warszawskiej uluibie- 
mca stolicy, Tola Mankiewiczówua, która po 
{Bliższej nieobecności przypomni się radio
słuchaczom w programie miłych i pogodnych 
piosenek ze swego dawnego i nowego reper
tuaru. W części orkiestrowej pod dyr. St. 
Nawrota — szereg lekikich utworów Arman- 
doli, Jaoobfego, Namysłowskiego i innych

AUDYCJE LITEWSKIE W RADJO.
Dnia 17 ban. o godz. 21.15 Polskie Radjo 

organizuje specjalną audycję poświęconą 
muzyce litewskiej. Jest to pierwsza w tyiml 
rodzaju audycja, na którą złożą się: muzyka' 
żywa i płyty gramolono we. Audycję poprze
dzi słowo wstępne.
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7.00 Sygnał czasu i pieśń „Kiedy ranne 
wstają zorze‘‘. — 7.05 Gimnastyka. — 7.20 
Muzyka z płyt. — 7.52 Chwilka gospodar
stwa domowego. — 1(1.40 Muzyka. — 11.57 
Sygnał czasu, hejnał. — 12.05 Muzyka. — 
12.35 Wiadomości meteorologiczne. —• 12.38 
Muzyka. — 15.50 Komunikat gospodarczy. —, 
15.40 Komunikat gospodarczy i urzędowa ce
duła giełdy zbożowej i towarowej w Kato
wicach. — 15.55 Koncert orkiestry salonowej 
Tadeusza Seredyńskicgo. — 16.40 Kurs ele
mentarny języka francuskiego. Lektor Lu- 
cien Roquigny. — 16.55 Koncert kameralny.
— 17.50 Muzyka. — 18,00 „Podróż po osie
dlach polskich w Brazylji, Argentynie i 
Urugwaju1' — wygł. red. Lepccki. — 18.20 
Audycja żołnierska. — 18.45 Rozmaitości. — 
18.50 Prof. dr. Władysław Dzięgiel: ..Król 
Stefan Batory Wielki". — 19.05. „Les. Adieux 
uczczenie pamięci trzech polskich kompozy
torów — książąt: Antoniego Radziwiłła, Mi
chała Kleofasa Ogińskiego i Józefa Michała 
Poniatowskiego11 — wypowie prof. Stanisław 
Niewiadomski w połączeniu z koncertem, 
złożonym z Ich utworów. — 20.00 ,JPeppina‘‘
— operetka R. Stoflza w I przerwie: „Serbo
wie Łużyccy" — wygł. p. Olgierd Szwarc — 
feljctou: w IT przerwie: Wiadomości sporto
we. — 2E.4O Wiadomości meteorologiczne dla 
komunikacji lotniczej. — 22.45 Muzyka ta
neczna.

o regularne wpłacenie prenumeraty
za paździermkl933 r.

Mamiiii ..Kariera ZatMttr
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KOWALSKI NA
ZNAK FABRYCtNY 

SERCE w PIERŚCIENIU

USUWA NAJUPORCŻYWSZE

BÓLE G ŁOW y

i38 tyin f > znakiem I

POSADY 
i PRACE

PRZEDSTAWICIEL
STWO. Ogólnokrajowa 
chrześcjańska instytu
cja kredytowo - zapo
mogowa — powierzy 
przedstawicielstwo swo 
je osobom inteligent
nym, sprężystym i bez 
względnie sumiennym 
i uczciwym. Stała pra
ca, warunki korzystne. 
Zgłoszenia z podaniem 
życiorysu i referencyj 
kierować pod adresem 
„Wiano‘‘ Wydział Pro
pagandy i Akwizycji— 
Poznań, ul. Sieńkiewi- 
czp 5. 7213

POTRZEBNY 
zdolny stolarz - mode
larz do fabryiki arma
tur St. Krauipe w So
snowcu, Aleja 7.

7260

KRAWCOWA 
szyje w domach pry
watnych lub u siebie 
robotę wykonywa we
dług ostatnich żurnali 
tanio. Konrada 7—7.

7285

KINO
JaMii 

dawniej
Kino-Teatr 

„Udziałowy”

DZIŚ DOUGLAS FAIRBANKS
„nom iiiiiisoi tmnE”

Początek seansów o godz. 4 m. 30.

UWAGA! NAD PROGRAM! UWAGA!
Święto kawalerji Polskiej w Krakowie w 250 rocznicę Odsie
czy Wiedeńskiej. — Rewja i defilada 12 pułków kawalerji Pol
skiej w obecności Pana Prezydenta i Pierwszego Marsz. Polski.

KINO 

„eief 
Sosnowiec, 
Dęblińska 4 

tel.10-95.

Dziś najrozkoszniejsze zjawisko ekranu! 

ANNY ONDRA
w najdowcipniejszej i najweselszej melodyjnej komedji 

świetnego KAROLA LAMACA p. t.

„RARY” (DZIEWCZĄTKO)
Początek I seansu o 4-ej. :—: CENY NORMALNE.

NADESZŁY: 
aksamity i flanele de 
seniowe oraz materja
ły zimowe w wielkim 
wyborze. M. Kępiński 
B ęd z in, Kolłąta ja 36.

5822

PIES BURY 
przybląkany do ode 
brania za zwrotem 
kosztów, Sosnowiec,— 
Sąsiedzka 3 Szwedko- 
wicz.

SWETRY i DŻEMPRY 
damskie i dziecinne o- 
statnie nowości, fartu
szki szkolne z rękawa
mi i na szelkach, czap
ki szkolne oraz duży 
wybór galanterji dam
skiej i dziecinnej po- 
leda firma „HELENA" 
Sosnowiec, Modrzejo-w 
ska 30, hale Rozwo-ju.

7049

KUPNO 
i SPRZEDAŻ

MASZYNĘ 
DO PISANIA 

Underwood, używaną, 
okazyjnie kupię: In
żynier Beuererfz, So
snowiec. 7106

ROŻNE

LECZNICA 
chorób wenerycznych 
t skórnych. Sosnowiec 
Sienkiewicza 17 a. — 
Wizyta 5 zl. 5732

w Sosnowcu ul. 
Warszawska 2.

Wobec ogromnego powodzenia dziś jeszcze poraź ostatni

■S „CHANDU”
Pierwszy film oświetlający praktyki hinduskich jogów

W rolach głównych: BELA LUGOSI I EDMUND LOWE. 
Jutro uroczysta premjera!
■hu „dzieje grzechu”

w-g powieści Stefana Żeromskiego.

PROSZEK

zKOGUTKIEM"
IG RE N O-N t RVQ51N)J|

USUWA NAJUPORCZYWSZY

BÓL GŁOWY
—......... '

MIGRENĘ NEWRALGJĘ.

BÓLE ZĘBÓW.
(GRYPĘ , PRZEZIĘBIENIA 

bóle: artretyczne,
STAWOWE, KOSTNE i T.P.

PROSZKI TE WYRABIAMY i W POSTACI
TABLETEK.

ŻĄDAJCIE ORYGINALNYCH. PROSZKÓW

z.KOGUTKIEM" Mieszkańcy zniszczonego przez orkan miasta Tampico w Meksyku obozują gromadą 
wśród ruin swych domostw.

ALBUMY
DO FOTOGRAFJI 

poezji, pocztówkowe, 
narożniki d‘o fotogra- 
fji, w wielkim -wybo
rze poleca: ..Książnica 
Zagłębia" Dąbrow-a — 
Sobieskiego 17. Tel. 
2-04. 7159

GRZEBIENIE 
przyrządy do golenia, 
rozpylacze, — wody 
kwiatowe, pudry, po
leca najkorzystniej — 
Skład Apteczny „UNT- 
TAS‘‘ Sosnowiec, Pił
sudskiego 24 (za tune
lem). 7228

PIANINA
I FORTEPIANY 

Arnold Fbigier, Ka
lisz, Szopena 9. Ostat
ni wyraz techniki 
doskonałości tonu. Ce 
ny zniżone. Przedsta
wiciel: W. Engelking 
Sosnowieę, (Zakręt 7.

7142

Pokost i Lakiery 
gwarantowane 

poleoa 7007 

Skład Apteczny 
M. Jagiełłowie? 

3 Maja 7.

Ip Ip iplp
I t t I

Reklama
jest dźwignią 

handlu.

•((••I
• «i> »i» ji

o swoje zdrowie!

Gorzkie Zioła” 
.Kogut” są stosowane 

przy chorobach żołądka, kiszek, 
obstrukcji, kamieniach Wi

ciowych. — „Szwajcarskie Gorzkie Zio
ła” są naturalnym łagodnym środkiem prze
czyszczającym, ułatwiającym funkcje organów 
trawienia, działającym przeciwko otyłości. 

Sprzedają apteki i składy apteczne.

STANISŁAW ANDRZEJ STEEMAN.

DZIWNY MANEKIN
Przekład autoryzowany z franc.

35) ------
Wprowadzony do prizeidfpoikoju iiinispektor nie 

rozciziarował się. Wnętrze odpowiadało zewinętirjz- 
nemu wyglądowi domku. Na kominku stała irzieźba 
z bronziu, a na oknie odlew gipsowy. Jedno wy
obrażało urodzajne lato, diruigie „dziewczynkę z wi
śniami". Na stole leżały różne papiery, katalogi 
propagandowe, wydawnictwa diuiżych firm samo
chodowych. Na poręczach niebieskich aksamitnych 
foteli i krzeseł wisaały serwetki szydełkowe. Spło
wiałe poduszki były poukładane symetiryczmie 
przed fotelami.

Mailaiise usiadł na błękitnym aksamicie i bez 
ceremonji ulokował na poduszce swoje wiellkie 
uogi.

Nie czekał długo. Drzwi naprzeciwko otwo
rzyły się i poważny glos zaprosi! go do środka. 
Zerwał się szybiko. .

Wszedł do ciemnego gabinetu, który prawiie 
całkowicie wypełniało duże biurko i szafa bibljo- 
teczna. Rodzaj werandy o białych ścianach, wy
chodzące na ogródek, stanowił przedłużenie poko
ju. Sądząc po meblach i instrumentach chiirurgicz- 
nych, tutaj właśnie pacjenci podlegali oględizinom 
lekarskim.

Malaise usiadł w fotelłu i przyjrzał się dokto

Wiersz milimetrowy jednołamowy: na 1-ej stronie, względnie przed tekstem 60 gr.; 
ć5 w tekście 45 gr.; za tekstem 20 gr. Ogłoszenia drobne 10 — 30 gr. za każdy wyraz.

Ogłoszenia drobne o zgubionych dokumentach i poszukiwaniu po j gr. za wyraz.
Sj Szerokość szpalt przed tekstem i w tekście 70 mm„ za tekstem 35 m. Numery dowodowe 
rS płatne. Za terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca ogłoszeń Admin. nie odpowiada.
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rowi Fumelile, który zasiadł za biurkiem. Był to 
wysoki, barczysty, zleikka ociężały człowiek. Miał 
bujną, czaimą broidę i świeżą cerę. Inspektor po
myślał, źe musi mieć wspaniałe mięśnie i zdziwił 
się, że doktór wfkłada binokle. Wydało mu się to 
dziwne, że ten wielki, silny człowiek musiał się- 
niemi posługiwać...

— Słucham — odezwał się po chwili doktór.
— Czego pan sobie życzy?

— Porady — odpowiedział Malaise.
— Domyślam się... Ale na co pan cierpi?
|— Nic mi nie dolega.
Doktór strzępnął grulbemi palicamii:
— Ale jest pan chory?...
— Nie.
Inspektor założył nogę na nogę i rozsiadł się 

wygodnie.
—. Niie twierdzę, że chodzi o badianie lekarskie 

i to mojej osoby. Obciąłbym pana doktora prosić 
o wyjaśnienie mii z lekarskiego punktu wadzenia 
pewnego wypadku.

— Jakiego wypadku?
Doktór mówił suchym, zaczepnym niemal to

nem i gdyby iiinispektor miniej znał ludzi, mógłby 
sądzić, że to właśnie jego osoba jest przyczyną złe
go humoru. Malaise wiedział, że tak nie było: le
karz należał paprostu do ludzi stale źle usposobio
nych, którzy wyglądają zawsze tak, jakby mieli 
do każdego osobistą urazę.

— Otóż — odpowiedział inspektor — chciał- 
bym wiedzieć czy symptornaty charakterystyczne 
dla wylewu krwi w mózgu są podobne do obja
wów otrucia? Jeżeli taik... to do jakiego rodzaju 

otrucia?
— Przepraszam? — nzekł pytająco doktór Fur/ 

nelle.
ROZDZIAŁ XIV

Postulat.
Nastąpiła długa cisza, Malaise widział, że by- 

la ona dla doktora krępująca.
Lekarz uważał, że to Mailaiise powinien czuć 

się skrępowany.
— Powiedział pan za mało, albo za dużo —- 

rzekł wreszcie. — W jakim celu potrzebne są pa
nu te wyjaśnienia?

— Jestem inspektorem policji i mam dane 
przypuszczać, że została popełniona zbrodnia...

— W takim razie przypuszczam, że ldkartz są
dowy...

Malaise potrząsnął głową.
— Niestety, jest to dość daiwna historja. 

W swoim czasie lekarz domowy stwierdzi! śmierć 
naturalną.

— Kiedy to było?
— Prawie rok temu...
Doktór odsunął się z fotelem i odwróciwszy 

•się do gościa plecami popatrzył na półki bibljo- 
teki.

— Nie jestem znawcą toksykologji — rzekł. — 
Dlaczego właśnie do mnie zwrócił się pain, u dja- 
bła?

— Dlatego — odpowiedział Malaise — że 
zbrodnia — jeżeli zachodzi tu zbrodnia — była 
popełniona w tem miasteczku.

D. c. n.
I

Seryjne drobne ogłoszenia.
Po 10 wyrasów w kaidem

30 drobnych ogł. 16.00 zl.
20 drobnych o<rł. 13.00 zł.
10 drobnych ogł. 7.00 zł.

5 drobnych ogł. 4.00 zł.
^s^y wyłjł«.ojts»wj dopl«q> się p. S g>


